
1 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it –PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

 
Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 

 

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

DETERMINAZIONE N. 216 DEL 03 LUGLIO 2024 

 
OGGETTO: 

                        Determina a contrarre ed affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di pubblicazione esito gara sul G.U.R.I. V serie 

Speciale AA.PP., su due quotidiani a tiratura nazionale e su due a tiratura locale 

dell’affidamento dei lavori di realizzazione di un impianto di essiccazione dei 

fanghi provenienti da impianti di depurazione presso il depuratore dell’area 

industriale di Baragiano (Lotto 1) e presso il depuratore di Viggiano (Lotto 2) - 

Impegno di spesa € 2.474,26 oltre I.V.A. come per legge. CIG B251F0DC07-.                   

                                     

IL DIRIGENTE 

 

vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse 

Idriche di Basilicata”; 

 

vista la DGR n. 202200834 del 01/12/2022 di rinnovo, del rapporto di lavoro dell’Amministratore 

unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata (EGRIB) arch. Canio 

Santarsiero; 

 

visto il Decreto dell’Amministratore unico n. 18 del 15.12.2022 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico e l’interim dell’Area 

Rifiuti e Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB; 

 

premesso che: 

• il Regolamento (UE) 2020/2094 il Consiglio dell’Unione europea, in data 14 dicembre 

2020, ha istituito uno strumento per la ripresa a sostegno dell’economia dopo la crisi 

COVID- 19;  

 

• con il regolamento (UE) 2021/241 del 12 febbraio 2021 il Parlamento Europeo ed il 

Consiglio hanno istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza, assegnando al 

Ministero della transizione ecologica, 1.500.000.000,00 euro per la realizzazione di 

nuovi impianti di gestione dei rifiuti e l’ammodernamento di impianti esistenti, 

nell’ambito della Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 1 

“Economia circolare e agricoltura sostenibile”, Investimento 1.1 “Realizzazione nuovi 

impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di impianti esistenti” (misura del 

PNRR M2C1.1.I.1.1); 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


2 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it –PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

• con decreto del 28 settembre 2021 n. 396 il Mite ha emesso bandi a valere sui fondi del 

P.N.R.R.; 

 

• E.G.R.I.B., nella sua qualità di responsabile del governo dei rifiuti e rappresentativo di 

tutti i Comuni della Basilicata, seppur non eleggibile ed operativo (ai sensi dell’articolo 1 

– lett f) e articolo 4 dell’avviso pubblico) intende predisporre Proposte progettuali 

consone al PRGR e allo stato della situazione Impiantistica in Basilicata, da candidarsi 

sul predetto Avviso Pubblico emanato dal MiTE, relativamente all’area tematica oggetto 

di finanziamento “Linea d’Intervento C – ammodernamento (anche con ampliamento 

di impianti esistenti) e realizzazione di nuovi impianti di trattamento/riciclo per lo 

smaltimento di materiali assorbenti ad uso personale(PAD), i fanghi di acque reflue, i 

rifiuti di pelletteria e rifiuti tessili  ”;  

 

• E.G.R.I.B., pertanto, ritenuto necessario procedere celermente ad attivare le procedure 

amministrative atte a garantire un livello di progettazione avanzata per partecipare ai 

bandi, ed al fine di acquisire i criteri di valutazione necessari per ottenere i 

finanziamenti proposti dal Mite, relativamente agli interventi ritenuti strategici per 

l’attuazione della politica regionale, si è fatta carico di chiedere alla Regione Basilicata, 

con nota-prot. N. 3560/SII del 22 novembre 2021, l’attivazione del fondo di rotazione 

per la progettazione degli interventi di cui al PNRR previsti nel suindicato Avviso 

Pubblico; 

 

• con Delibera di Giunta Regione (di seguito DGR) n. 953 del 29 novembre 2021, avente 

ad “Attivazione del fondo di rotazione per la progettazione degli interventi ambientali 

P.N.R.R.-Approvazione disciplinare di erogazione dell’anticipazione a favore di 

EGRIB; 

 

• è urgente ed improcrastinabile dotarsi di una progettazione adeguata affinché si possa 

candidare, nell’ambito del PNRR o di successivi programmi di finanziamento, proposte 

progettuali idonee per il conseguimento degli obiettivi alla base del redigendo Piano 

d’Ambito; 

 

• con determina dirigenziale è stato affidato alla società CAP Holding S.p.A. – Milano- 

il servizio per la redazione della progettazione di fattibilità tecnica economica, da 

verificare e validare ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs.  n. 50/2016, per essiccazione 

termica dei fanghi provenienti da impianti di depurazione del territorio della Regione 

Basilicata-Impianti di depurazione aree industriali di Viggiano e Balvano (PZ); 

 

• in data 28.12.2021 la società incaricata ha trasmesso il progetto di fattibilità tecnica 

economica, integrata il 29/12/2021; 

 

• con Determina Dirigenziale n. 21 del 01/02/2022 si è conclusa positivamente la CDS 

ed è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica economica per essiccazione termica 

dei fanghi provenienti da impianti di depurazione del territorio della Regione Basilicata-

Impianti di depurazione aree industriali di Viggiano e Balvano (PZ); 

 

• in data 03/03/2022 a seguito della verifica effettuata dalla società incaricata En 3 s.r.l.-

Milano- il PFTE è stato validato, ai sensi dell’art 26, comma 8 Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, dal RUP geom. Rocco D’Emilio U.T. EGRIB; 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


3 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it –PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

 

• con il Decreto n. 23 del 23/02/2023 del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica-Dipartimento Sviluppo Sostenibile- è stato concesso il contributo 

all’EGRIB per la proposta di cui in oggetto; 

 

• a seguito dell’approvazione della Legge di bilancio 2019, le Amministrazioni Pubbliche 

potranno procedere ad affidamenti diretti extra MePA per importi fino a 5.000 euro (non 

più solo per quelli inferiori a 1.000 euro). La Legge di bilancio 2019 ha previsto al comma 

130 dell’articolo 1, l’elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 

1.000 a 5.000 euro, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva verifica 

degli strumenti elettronici; 

 

• si prevede in particolare: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 

euro»”. Si può dunque ritenere aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del 

Presidente ANAC 30/10/2018 («Indicazioni alle stazioni appaltanti sull'applicabilità 

dell'art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo inferiore a 

1.000 euro»: L’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro (ora 5.000 

euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche, in forza della disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a 

seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici»). 

 

visto l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha, infatti, modificato l'art. 1, 

comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo 

di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. Dal 1° gennaio 2019 le pubbliche amministrazioni 

sono obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore 

ai 5.000 euro;  

 

visto il nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b);  
 

dato atto che: 

 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, è possibile ricorrere ad 

affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro;  

 

• l’importo a base di gara del servizio risulta inferiore alle soglie di cui all’articolo 50, comma 

1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

considerato che: 

 

• l’EGRIB con nota n. 3195 del 29/11/2023 ha aderito alla CUC (Centrale Unica di 

Committenza) del Comune di Tito (PZ); 

 

• la CUC Tito ha indetto, per conto di E.G.R.I.B., la procedura per l’affidamento dei lavori di 

realizzazione di un impianto di essiccazione dei fanghi provenienti da impianti di depurazione 

presso il depuratore dell’area industriale di Baragiano (Lotto 1) e presso il depuratore di 

Viggiano (Lotto 2); 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


4 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it –PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

• con determinazione RCG n. 5 79/2024 del 28062024 del Responsabile del settore Dott.ssa Angela 

Laurino-Comune di Tito (PZ)- Area Settore CUC- è stata dichiarata ai sensi dell’art 32 del D.lgs.  

n. 50/2016 l’efficace dell’aggiudicazione della procedura aperta per l’affidamento dei lavori di 

realizzazione di un impianto di essiccazione dei fanghi provenienti da impianti di depurazione 

presso il depuratore dell’area industriale di Baragiano (lotto 1) e presso il depuratore di Viggiano 

(lotto 2), in favore dell’operatore economico NEW EUROART SRL (con sede in Via S.S. 96 KM 

97+230 n. sn c.a.p. 7002 GRUMO APPULA (BA) p. iva 05676930729, con i seguenti ribassi: 

 

✓ lotto 1 - Area industriale Baragiano (CIG A038267366): 2,127%; 

 

✓ lotto 2 - Viggiano (CIG A0382BC989): 2,34%. 

 

• il bando è stato inviato alla GUUE in data 01.07.2024; 
 

• a tal uopo, si rende necessario pubblicare, ai sensi della normativa vigente, l’esito di gara sul 

G.U.R.I. V Serie Speciale AA.PP., su due quotidiani a tiratura nazionale e su due a tiratura locale; 

 

• con nota n. 2279 del 02/07/2024 è stata fatta richiesta alla società Vivenda s.r.l. -Roma- di un 

preventivo per la pubblicazione dell’esito di gara di cui in oggetto sul G.U.R.I. V Serie Speciale 

AA.PP., su due quotidiani a tiratura nazionale e su due a tiratura locale; 

 

visto il preventivo della società Vivenda s.r.l. con sede in via Torre Rossa, 66 -00165 Roma (RM) 

p.i./c.f.0895935001 del 02/07/2024 n. 594, ns prot. n. 2279 del 02/07/2024 di € 3.015,08 di cui € 

2.474,26 imponibile ed € 540,82 per IVA, per la pubblicazione dell’esito di gara di cui in oggetto sul 

G.U.R.I. V Serie Speciale AA.PP., su due quotidiani a tiratura nazionale e su due a tiratura locale; 

 

valutato che il preventivo risulta in linea con i prezzi di mercato e quindi congruo e vantaggioso per 

questo Ente; 

 

visto il DOUGE trasmesso dalla ditta Vivenda s.r.l.- Roma-; 

 

visto il DURC regolare con scadenza 28/09/2024; 

 

ritenuto di dover procedere con i conseguenti adempimenti; 

 

acquisito il CIG B251F0DC07 dalla Piattaforma lavori Pubblici attribuito alla presente procedura ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

visto il Decreto dell’Amministratore Unico n. 10 del 04/12/2023; 

 

visto l’Atto d’Obbligo del 27/02/2023; 

 

visto l’addendum all’Atto d’Obbligo del 27/11/2023; 

 

visto il Regolamento di contabilità approvato con Delibera Assemblea dell’EGRIB n. 13 del 

31.03.2017; 

 

visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023; 

 

visto il d.lgs. n. 118/2011; 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


5 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it –PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

 

visto il d.lgs. n. 165/2001; 

 

tutto ciò premesso adotta la seguente 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e trascritte, 

 

di approvare il preventivo della società Vivenda s.r.l. con sede in via Torre Rossa, 66 -00165 Roma 

(RM) p.i./c.f.0895935001 del 02/07/2024 n. 594, ns prot. n. 2279 del 02/07/2024, parte integrale e 

sostanziale del presente provvedimento, di € 3.015,08 di cui € 2.474,26 imponibile ed € 540,82 per 

IVA, per la pubblicazione dell’esito di gara di cui in oggetto sul G.U.R.I. V Serie Speciale AA.PP., su 

due quotidiani a tiratura nazionale e su due a tiratura locale; 

 

di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, per le motivazioni espresse 

in narrativa, alla società Vivenda s.r.l. con sede in via Torre Rossa, 66 -00165 Roma (RM) 

p.i./c.f.0895935001, il servizio per la pubblicazione dell’esito di gara di cui in oggetto sul G.U.R.I. V 

Serie Speciale AA.PP., su due quotidiani a tiratura nazionale e su due a tiratura locale per un importo 

complessivo di € 3.015,08 di cui € 2.474,26 imponibile ed € 540,82 per IVA (come da preventivo);  

 

di disporre che l’Ufficio Amministrativo-Finanziario provveda,  alla liquidazione per  il servizio di 

pubblicazione dell’esito di gara sul G.U.R.I. V Serie Speciale AA.PP., su due quotidiani a tiratura 

nazionale e su due a tiratura locale entro 30gg., alla società Vivenda s.r.l. con sede in via Torre Rossa, 

66 - 00165 Roma (RM) p.i./c.f.0895935001, di  € 2.474,26 a seguito di presentazione di idoneo 

documento fiscale e previo riscontro di corrispondenza del servizio svolto con quanto concordato con 

la Società fornitrice, ed a versare all’erario € 540,82 per IVA; 

 

di trasmettere il seguente provvedimento alla società Vivenda s.r.l. con sede in via Torre Rossa, 66 

-00165 Roma (RM) - ed all’ufficio Amministrativo e Finanziario, per gli adempimenti consequenziali 

di competenza. 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Basilicata o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

  

              Il RUP  Il Dirigente 

      geom. Rocco D’Emilio  Ing. Donato Larocca 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria: 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


6 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it –PEC segreteria@pec.egrib.it 

 

      ANNO 2023 - NOTIZIE CONTABILI 

CAPITOLO IMPEGNO n. 875/2023 LIQUIDAZIONE RESIDUO 

2020010875 €  9.701.531,60 €  11.712,00 €  9.689.819,60 

2020010875 €  9.689.819,60 €    2.000,00 €  9.687.819,60 

2020010875 €  9.687.819,60 €    2.379,00 €  9.685.440,60 

2020010875 €  9.685.440,60 €    3.015,08  €  9.682.425,52 

   

                                                Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 

                              Ing. Donato Larocca  
 

 

 

 

 

 

La presente determina, esecutiva a termini di legge, viene pubblicata, all’Albo Pretorio telematico 

dell’EGRIB, per rimanervi (15) quindici giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente 

informazione.    

        Il Dirigente  

                                                                                                          Ing. Donato Larocca  

                                          

 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it

		2024-07-03T10:00:52+0000
	D'EMILIO ROCCO


		2024-07-03T10:02:53+0000
	Larocca Donato


		2024-07-03T10:03:08+0000
	Larocca Donato


		2024-07-03T10:03:26+0000
	Larocca Donato




